
2017학년도

상서중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

상서중학교



상서중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 250,621,000

제 1조 2017학년도 상서중학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 250,621,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경4회 250,621 233,563 17,058 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,713 427 0.1

학생복지/교육격차 해소 931 28,683 11.4

기본적 교육활동 1,549 51,028 20.3

선택적 교육활동 -2,804 25,896 10.3

교육활동 지원 8,546 51,195 20.4

학교 일반운영 10,549 93,392 37.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,279 226,626 90.4

이전수입 기타이전수입 4,000 4,000 1.5

자체수입 학부모부담수입 -1,163 15,359 6.1

자체수입 행정활동수입 -58 1,214 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,422 1.3

3/17 2018-02-01발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 230,626 212,347 18,279

1.교육비특별회계이전수입 226,626 212,347 14,279

1.교육비특별회계전입금수입 226,626 212,347 14,279

1.학교회계전입금 226,626 212,347 14,279

1.학교운영비전입금 144,241 144,241 0

2.목적사업비전입금 82,385 68,106 14,279
(성립전)단위학교 시설관리지원 : (12,980,000

원 × 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)단위학교 시설관리지원 : (15,970,000

원 × 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (2,880,000원 × 

1교) - 2,060,000원 =
820,000

순회교사제 운영비 : (2,770,000원 × 1교) - 

2,880,000원 =
-110,000

(성립전)전국학교스포츠클럽 대회운영비 : 

1,568,000원 × 1교 =
1,568,000

(성립전)과학교구 구입비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 2,117,000원 ×

 1교 =
2,117,000

2.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.민간이전수입 4,000 0 4,000

1.기타지원금 4,000 0 4,000

1.기타지원금 4,000 0 4,000
(성립전)수자원공사 교육기자재 구입 지원금 : 

4,000,000원×1회=
4,000,000

2.자체수입 16,573 17,794 -1,221

1.학부모부담수입 15,359 16,522 -1,163

1.수익자부담수입 15,359 16,522 -1,163

1.급식비 6,959 8,122 -1,163

1.급식비 6,959 8,122 -1,163교직원 급식비 : -1,142,000원= -1,142,000

교직원 우유대금 : -21,000원= -21,000

2.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 1,214 1,272 -58

1.사용료및수수료 983 1,036 -53

1.사용료및수수료 983 1,036 -53

1.사용료 983 1,036 -53토지사용료 : -53,000원= -53,000

1 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 66 66 0

1.자산매각대 66 66 0

1.자산매각대 66 66 0

3.기타행정활동수입 165 170 -5

1.이자수입 112 150 -38

1.이자수입 112 150 -38이자수입 : -38,000원= -38,000

2.기타행정활동수입 53 20 33

1.기타행정활동수입 53 20 33법인카드포인트수입 : -12,000원= -12,000

강당 전력증설공사 수도광열비 : 45,000원= 45,000

3.기타수입 3,422 3,422 0

1.전년도이월금 3,422 3,422 0

1.순세계잉여금 3,422 3,422 0

1.순세계잉여금 3,422 3,422 0

1.순세계잉여금 3,422 3,422 0

세입합계 250,621233,563 17,058

2 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 427 2,140 -1,713

1.교직원 복지 및 역량강화 427 2,140 -1,713

1.교직원연수 427 1,000 -573

1.자율연수 327 900 -573

1.일반수용비 327 900 -573교원자율연수경비  -573,000원= -573,000

2.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 0 1,140 -1,140

1.동아리지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원워크샵 0 1,140 -1,140

1.교육운영비 0 600 -600교직원워크샵 경비  -600,000원= -600,000

2.일반업무추진비 0 540 -540교직원워크샵 식비  -540,000원= -540,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,683 27,752 931

1.급식 관리 11,526 10,452 1,074

1.학교급식운영 11,526 10,452 1,074

1.비조리교급식비 7,744 8,886 -1,142

1.전출금 7,744 8,886 -1,142
비조리교 교직원급식비 전출  -1,142,000

원=
-1,142,000

2.우유급식비 610 636 -26

1.우유대금 610 636 -26학생 급식용 우유대금  -5,000원= -5,000

교직원 급식용 우유대금  -21,000원= -21,000

3.급식운영비 375 250 125

1.일반수용비 375 250 125급식실 소모품 구입비  125,000원= 125,000

4.대체급식비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

5.노후급식기구 교체 2,117 0 2,117

1.비품구입비 2,117 0 2,117
(성립전)식기소독기 구입  2,117,000원×1

개=
2,117,000

2.보건 관리 4,121 4,264 -143

1 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 1,472 1,668 -196

1.보건실운영 1,150 1,280 -130

1.일반수용비 175 260 -85교직원 심폐소생술 교육비  -85,000원= -85,000

2.운영수당 400 200 200보건관련 교육 강사비  200,000원= 200,000

3.교육운영비 150 350 -200흡연예방교육비  -200,000원= -200,000

4.학생복지비 425 470 -45보건실 약품구입비  -45,000원= -45,000

2.학생건강검사 272 338 -66

1.학생복지비 272 338 -661학년 건강검진비  -44,000원= -44,000

2,3학년 소변검사비  -17,000원= -17,000

학생구강검사비  -5,000원= -5,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,649 2,596 53

1.먹는물관리 1,554 1,501 53

1.일반수용비 1,554 1,501 53정수기유지보수비  53,000원= 53,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비지원 8,400 8,400 0

1.농산어촌대상자지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.학생복지 4,636 4,636 0

1.학생복지운영 4,636 4,636 0

1.학생교과서구입 1,438 1,438 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0  

2.졸업앨범제작 198 198 0

2 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 198 198 0  

3.학생체육복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 51,028 49,479 1,549

1.교과 활동 27,893 26,009 1,884

1.교과활동지원 17,003 17,207 -204

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.자율학습지도 887 887 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 887 887 0  

3.학습준비물구입 121 200 -79

1.학습준비물 121 200 -79교과공통 학습준비물구입비  -79,000원= -79,000

4.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150보결수당  -150,000원= -150,000

5.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.자기주도학습운영비(목적사업) 14,495 14,470 25

1.운영수당 2,940 2,940 0  

2.교육운영비 11,555 11,530 25자기주도체험학습 간식비  -7,000원= -7,000

자기주도체험학습 관람 및 입장료  -2,000

원=
-2,000

자기주도체험학습 식사비  -23,000원= -23,000

자기주도체험학습 체험용품 구입  57,000

원=
57,000

2.국어교과활동 155 200 -45

1.학습준비물지원 155 200 -45

1.학습준비물 155 200 -45국어교과 학습준비물구입비  -45,000원= -45,000

3.사회교과활동 842 842 0

1.교과운영 0 0 0

3 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 842 842 0

1.학습준비물 842 842 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 5,973 3,640 2,333

1.기술가정 학습준비물지원 962 1,040 -78

1.학습준비물 962 1,040 -78
기술가정교과 학습준비물구입비  -78,000

원=
-78,000

2.과학교과 교과운영 1,647 2,000 -353

1.비품구입비 1,647 2,000 -353과학교구 구입비  -353,000원= -353,000

3.과학교과 학습준비물지원 364 600 -236

1.학습준비물 364 600 -236과학교과 실험실습재료비  -96,000원= -96,000

과학교과 학습준비물구입비  -140,000원= -140,000

4.과학과 교구 구입비 지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)과학과 교구 구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.예술교과활동 620 620 0

1.학습준비물지원 620 620 0

1.학습준비물 620 620 0  

8.외국어교과활동 0 200 -200

1.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200영어교과 학습준비물구입비  -200,000원= -200,000

4 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 23,135 23,470 -335

1.자율활동 2,983 4,150 -1,167

1.학급교육활동경비 677 750 -73

1.교육운영비 677 750 -731학년 학급교육활동경비  40,000원= 40,000

2학년 학급교육활동경비  2,000원= 2,000

3학년 학급교육활동경비  -115,000원= -115,000

2.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.경시대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
경시대회출전경비및용품구입비  -200,000

원=
-200,000

4.인성,인권교육 344 400 -56

1.운영수당 344 400 -56인성,인권교육 강사수당  -56,000원= -56,000

5.학교특색사업 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200특색사업 우수자 상품구입비  -200,000원= -200,000

6.학생회활동지원 162 800 -638

1.학생복지비 162 800 -638학생회활동 용품구입비  -94,000원= -94,000

학생자치활동 운영경비  -544,000원= -544,000

2.현장체험학습활동 9,204 9,698 -494

1.현장학습 9,204 9,698 -494

1.여비 1,351 1,351 0  

2.교육운영비 7,853 8,347 -494현장체험학습 입장료  -55,000원= -55,000

현장체험학습 간식비  -67,000원= -67,000

현장체험학습 약품비  -50,000원= -50,000

여행자보험료  -73,000원= -73,000

예비비  -249,000원= -249,000
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3.동아리활동 7,376 5,850 1,526

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,602 2,650 -48

1.학생복지비 2,602 2,650 -48스포츠클럽 선수유니폼구입비  -10,000원= -10,000

배드민턴 라켓구입비  -22,000원= -22,000

배드민턴 셔틀콕 구입비  -16,000원= -16,000

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학생동아리운영(목적) 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.전국학교스포츠클럽대회 참가지원비(목적)1,574 0 1,574

1.교육운영비 1,574 0 1,574
(성립전)전국학교스포츠클럽대회 참가 운

영비  1,568,000원×1회=
1,568,000

전국학교스포츠클럽대회 참가 운영비  

6,000원=
6,000

4.봉사활동 405 600 -195

1.청소용품 405 600 -195

1.교육운영비 405 600 -195청소용품 구입비  -195,000원= -195,000

5.진로활동 3,167 3,172 -5

1.진로체험활동 685 860 -175

1.운영수당 70 185 -115강사료  -115,000원= -115,000

2.교육운영비 615 675 -60진로적성검사비  -60,000원= -60,000

2.진로체험활동(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.진로직업 체험프로그램 운영(목적)2,292 2,122 170

1.운영수당 550 380 170강사비  170,000원= 170,000
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2.교육운영비 1,742 1,742 0  

4.선택적 교육활동 25,896 28,700 -2,804

1.방과후학교 운영 15,940 18,400 -2,460

1.방과후학교운영 15,940 18,400 -2,460

1.특기적성교육 1,320 1,000 320

1.운영수당 700 1,000 -300특기적성수업 강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 620 0 620특기적성 수업용품구입비  620,000원= 620,000

2.교과프로그램 6,210 9,000 -2,790

1.운영수당 6,210 9,000 -2,790교과프로그램 강사료  -2,790,000원= -2,790,000

3.농어촌방과후학교운영 지원비(목적사업)5,510 5,500 10

1.운영수당 3,800 2,820 980특기적성교육 강사료  980,000원= 980,000

2.교육운영비 1,710 2,680 -970특기적성교육 재료비  -1,212,000원= -1,212,000

특기적성교육 간식비  242,000원= 242,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원(목적)2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,850 50교과프로그램 강사료  50,000원= 50,000

2.교육운영비 0 50 -50재료 구입  -50,000원= -50,000

2.독서활동 5,256 5,600 -344

1.독서활동운영 5,256 5,600 -344

1.도서관운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 0 200 -200도서관운영물품구입비  -200,000원= -200,000

2.비품구입비 1,100 1,200 -100서가구입비  -100,000원= -100,000

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.독서캠프 394 400 -6

1.교육운영비 394 400 -6독서캠프 행사용품구입비  -6,000원= -6,000

4.독서행사 162 200 -38

1.교육운영비 162 200 -38독서행사용품 구입비  -38,000원= -38,000

3.기타 선택적 교육활동 4,700 4,700 0
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1.기타선택적교육운영 4,700 4,700 0

1.원어민 원격 화상영어운영비 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 51,195 42,649 8,546

1.교무업무 운영 2,618 3,570 -952

1.교무학사운영 2,618 3,570 -952

1.교무학사운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.교육활동홍보 248 500 -252

1.교육운영비 248 500 -252학교홍보용품구입비  -252,000원= -252,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300환경정리용품구입비  -300,000원= -300,000

5.교육과정평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400학업우수 상품구입비  -400,000원= -400,000

2.생활지도운영 60 500 -440

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생안전교육 60 500 -440

1.안전교육 60 500 -440

1.교육운영비 60 500 -440학생안전활동 운영비  -440,000원= -440,000

3.연구학교 운영 18,003 18,000 3

1.연구학교운영 18,003 18,000 3

1.어울림학교운영 11,003 11,000 3

1.일반수용비 825 825 0  
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2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 9,233 9,230 3교육과정운영 교과자료 구입  760,000원= 760,000

역사문화체험비  -328,000원= -328,000

진로직업체험비  -144,000원= -144,000

학생복리증진 동아리활동비  -285,000원= -285,000

4.목적사업업무추진비 945 945 0  

2.자유학기제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,140 1,700 1,440강사비  1,440,000원= 1,440,000

2.교육운영비 3,660 5,100 -1,440수업관련 현장체험활동 경비  -400,000원= -400,000

수업관련 자료 구입  -230,000원= -230,000

진로직업체험활동 경비  -810,000원= -810,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 6,187 5,459 728

1.방송실운영 0 600 -600

1.방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600방송실운영 소모품구입비  -600,000원= -600,000

2.정보화실운영 6,187 4,859 1,328

1.학교정보화지원 6,187 4,859 1,328

1.일반수용비 165 200 -35소프트웨어 연간 사용료  -35,000원= -35,000

2.교육운영비 3,700 3,500 200
정보화기기 소모품비(토너 등)  200,000원

=
200,000

3.비품구입비 2,322 1,159 1,163프린터등 사무기기구입비  -157,000원= -157,000

교육용 컴퓨터 SSD 구입  110,000원×12개

=
1,320,000

5.교육여건 개선 24,327 15,120 9,207

1.교육환경개선 24,327 15,120 9,207

1.PC구입 7,250 5,000 2,250

1.비품구입비 7,250 5,000 2,250
교육용컴퓨터 및 모니터구입비  750,000원

×3대=
2,250,000

2.수납장구입 426 426 0

1.비품구입비 426 426 0  
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3.교육환경개선 6,381 3,665 2,716

1.교육운영비 675 0 675
유러닝실 화상캠 및 헤드셋 교체  45,000

원×15개=
675,000

2.비품구입비 5,706 3,665 2,041음악실 냉난방기 구입  -50,000원= -50,000

학년실 칠판 불량으로 인한 전면보드 교체

  -12,000원=
-12,000

업무용 비품 구입  18,000원= 18,000

접이식 의자 구입  26,000원×30개= 780,000

학생용 책걸상 구입  87,000원×15개= 1,305,000

4.칠판교체(목적) 6,029 6,029 0

1.비품구입비 6,029 6,029 0  

5.부안댐 주변학교 교육기자재 구입 지원(지원금)4,241 0 4,241

1.비품구입비 3,241 0 3,241
(성립전)수업용 TV 구입  1,350,000원×2

대=
2,700,000

수업용 TV 구입  246,000원= 246,000

(성립전)휴대용 마이크 구입  300,000원

×1개=
300,000

휴대용 마이크 구입  -5,000원= -5,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서 구입  12,500원×80권= 1,000,000

6.학교 일반운영 93,392 82,843 10,549

1.학교기관 운영 45,034 39,711 5,323

1.부서기본운영 23,617 21,221 2,396

1.교장실운영 7,440 6,900 540

1.여비 1,140 1,440 -300관내외출장여비  -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 3,300 2,460 840교직원간담회비  320,000원×2회= 640,000

접대물품및다과구입비  200,000원= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 6,057 6,511 -454

1.일반수용비 3,966 4,120 -154
사무용품 및 행정실소모품구입비  

-199,000원=
-199,000

토너및복사용지구입비  81,000원= 81,000

S2B이용수수료  -36,000원= -36,000

2.기타공공요금 91 91 0  
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3.여비 1,500 1,800 -300관내외출장여비  -300,000원= -300,000

4.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 7,350 5,750 1,600

1.여비 7,350 5,750 1,600관내외출장여비  1,600,000원= 1,600,000

4.순회교사 여비및수당(목적) 2,770 2,060 710

1.여비 2,170 1,760 410
(성립전)순회교사 여비  520,000원×1학기

=
520,000

순회교사 여비  -110,000원= -110,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6회= 300,000

2.행정지원인력운용 21,417 18,490 2,927

1.교무실무사 인건비 195 182 13

1.무기계약직원인건비 195 182 13교무실무사 시간외수당  13,000원= 13,000

2.시설관리원 인건비 846 9,222 -8,376

1.기간제직원인건비 0 8,007 -8,007시설관리원 인건비  -5,914,000원= -5,914,000

시설관리원 퇴직금  -1,575,000원= -1,575,000

시설관리원 연차수당  -518,000원= -518,000

2.교직원복지비 0 200 -200시설관리원 피복비  -200,000원= -200,000

3.기간제직원법정부담

금
846 1,015 -169시설관리원 건강보험료  95,000원= 95,000

시설관리원 고용보험료  -284,000원= -284,000

시설관리원 산재보험료  20,000원= 20,000

3.단위학교 시설관리지원(목적사업)20,376 9,086 11,290

1.기간제직원인건비 20,376 9,086 11,290
(성립전)시설관리원 인건비  1,495,000원

×2개월=
2,990,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,298,000원

×3개월=
3,894,000

시설관리원 인건비  4,406,000원= 4,406,000

2.시설 장비 유지 47,858 42,172 5,686

1.학교시설장비유지 47,858 42,172 5,686

1.공공요금 및 제세공과금 13,847 15,292 -1,445

1.전기요금 7,500 8,500 -1,000전기요금  -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 710 960 -250상하수도요금  -250,000원= -250,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 5,637 5,832 -195전화요금  -200,000원= -200,000

인터넷통신비  35,000원= 35,000

환경개선부담금  -30,000원= -30,000

2.연료비 1,350 1,100 250

1.연료비 1,350 1,100 250냉난방용 유류비  250,000원= 250,000

3.시설관리용역 7,373 7,192 181

1.기간제직원인건비 0 100 -100보통인부용역비  -100,000원= -100,000

2.일반수용비 7,373 7,092 281전기안전관리용역비  39,000원= 39,000

청소용역비  242,000원= 242,000

4.시설일반관리 21,404 14,704 6,700

1.일반수용비 21,404 14,704 6,700소규모수선비  455,700원×10회= 4,557,000

정화조청소비  483,000원= 483,000

계단 난간 보수 및 논슬립 교체  

1,660,000원×1식=
1,660,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

6.화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

3.학교운영 협력 500 960 -460

1.학교운영위원회운영 500 960 -460

1.학교운영위원회운영 500 960 -460

1.여비 0 160 -160회의참석실비(여비)  -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 500 800 -300학교운영위원회 간담회  -300,000원= -300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 250,621233,563 17,058
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